Дело №1-60/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 08 июля 2024 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Танашева М.Ю.,

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2,

при секретаре Афауновой Ф.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а так же незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

Так, 

<

дата>, примерно в 08 часов 00 минут, находясь на территории садового участка, расположенном в 

<

адрес>, Республики Ингушетия, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 5,02 гр., включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>, являющееся крупным размером для данного вида наркотических средств и незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

<

дата> в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, сотрудниками ОВ ДПС ОМВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по КБР, в ходе проведения операции «Анаконда», на КПП «

<

данные изъяты>», расположенном на территории Терского района, КБР, 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, в салоне автомашины марки «LADA 219070 LADA GRANTA» с государственными регистрационными знаками № регион, принадлежащей ФИО1-Г. обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с наркотическим средством в крупном размере - «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 5,02 гр., которое ФИО1-Г. незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта под чехлом своего мобильного телефона «Infinix». 

Он же, ФИО1-Г. 

<

дата> примерно в 08 часов 00 минут, находясь на территории садового участка, расположенном в 

<

адрес>, Республики Ингушетия, умышленно, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в нарушение ст.9 и ст.22 Федерального закона «Об оружии» от 

<

дата> №150-ФЗ, а также ст.6 Федерального закона № от 

<

дата> ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», не имея разрешения на приобретение, хранение и перевозку оружия, боеприпасов, вопреки правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан, и обеспечение общественной безопасности, незаконно приобрел короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм, пригодное для производства выстрелов 9x18-мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ), составную часть сигнального пистолета «МР-371» - магазин, используемый с 9-мм пистолетами конструкции ФИО3 (ПМ, ИЖ70-18А), пистолетные патроны в количестве 3 штук калибра 9x18 мм, предназначенные к боевым нарезным пистолетам ФИО3 (ПМ) и ФИО4 (АПС), изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов и незаконно хранил при себе, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах.

<

дата> в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, сотрудниками ОВ ДПС ОМВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по КБР, в ходе проведения операции «Анаконда», на КПП «Каспий», расположенном на территории Терского района, КБР, на 33 км + 700 м автодороги «Прохладный - Эльхотово», в ходе осмотра места происшествия, между передними сиденьями в салоне в салоне автомашины марки «LADA 219070 LADA GRANTA» с государственными регистрационными знаками №, принадлежащей ФИО1-Г. обнаружены и изъяты: короткоствольное нарезное огнестрельное оружие изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм, пригодное для производства выстрелов 9x18-мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ); составная часть сигнального пистолета «МР-371» - магазин, используемый с 9- мм пистолетами конструкции ФИО3 (ПМ, ИЖ70-18А); пистолетные патроны в количестве 3 штук калибра 9x18 мм, предназначенные к боевым нарезным пистолетам ФИО3 (ПМ) и ФИО4 (АПС), изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов, которые ФИО1-Г. незаконно приобрел и незаконно хранил, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1-Г. вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, и показал, что 

<

дата> вместе с С. поехали в 

<

адрес> края на соревнование по боксу, а когда возвращались, попросил С. сесть за руль, так как он сам устал. В пути следования, когда они проезжали мимо КПП «

<

данные изъяты>», их остановили сотрудники полиции, и предложили С. пройти медицинское освидетельствование, от чего тот отказался. После этого, сотрудники составили административный протокол в отношении С., а автомашину задержали. Перед тем как транспортировать автомашину в отдел полиции, один из сотрудников полиции, заметив в салоне автомашины на полике перед водительским сиденьем, полимерный прозрачный пакетик, спросил что это и кому принадлежит. На это, он пояснил, что полимерный пакетик принадлежит ему и что внутри находится наркотическое средство - мефедрон, которое он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого приехала следственно-оперативная группа и в присутствии двух понятых, в ходе осмотра места, сотрудники полиции из салона автомашины изъяли вышеуказанный полимерный пакетик с веществом белого цвета, а из кармашка водительской двери, изъяли его мобильный телефон «Редми», под чехлом которого также находился полимерный пакетик с наркотическим средством. Затем, он сообщил сотрудникам, что у него в салоне автомашины лежит барсетка, в которой находится пистолет с тремя патронами, которые он так же просил изъять. После чего, указанный им пистолет был изъят сотрудниками полиции. Все указанные предметы и вещества были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Затем, ватными тампонами, пропитанными в спиртовом растворе, были произведены смывы с его рук и носогубного треугольника, а также смывы с рук и носогубного треугольника С., которые упаковали в полимерные пакеты и опечатали оттиском печати. Обнаруженные и изъятые из салона его автомашины наркотические средства в двух полимерных пакетиках и переделанный травматический пистолет с тремя патронами принадлежат ему, нашел их на поляне при въезде в 

<

адрес>, и С. к ним никакого отношения не имеет. Пистолет с тремя патронами нашел в переделанном виде, сам его не переделывал, выстрелы из указанного пистолета, не производил. Вину в инкриминируемых преступлениях признает полностью, просит учесть, что у него на иждивении четверо малолетних детей, престарелая мать, которая нуждается в постороннем уходе, и что материально обеспечивает семью он один, просит не лишать свободы.

Вина подсудимого ФИО1-Г. в совершении инкриминируемых ему преступлений, помимо признания им своей вины и его показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетелей допрошенных в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей оглашёнными в судебном заседании, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель С. показал, что 

<

дата> он вместе с ФИО1-Г., на автомашине последнего ехали с соревновании со 

<

адрес> края. За рулем автомашины находился он. В пути следования их остановили на посту ДПС «

<

данные изъяты> для проверки документов, но так как он был в 202 году лишен водительских прав, он сказал, что документов у него нет. Они предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние, на что отказался, после чего в отношении него был составлен административный протокол, а транспортное средство задержано. Далее, сотрудники полиции в ходе осмотра автомашины на полике перед водительским сиденьем обнаружили полимерный прозрачный пакетик с веществом белого цвета. На вопрос сотрудников что это и кому принадлежит, ФИО1-Г. пояснил, что полимерный пакетик принадлежит ему и что внутри находится наркотическое средство – «мефедрон». После этого прибыла следственно-оперативная группа, которые в присутствии двух понятых, изъяли из салона автомашины вышеуказанный полимерный пакет, а также по добровольному сообщению ФИО1-Г. изъяли пистолет с тремя патронами в магазине, который находился в его барсетке. Далее из салона автомашины был изъят мобильный телефон «Редми», принадлежащий ФИО1-Г., под чехлом которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. ФИО1-Г. пояснил, что в данном пакетике также находится наркотическое средство, и что нашел наркотические вещества и пистолет при въезде в 

<

адрес> на поляне. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Затем, ватными тампонами у него и ФИО1-Г. сотрудники полиции произвели смывы с рук и носогубного треугольника. Изъятое наркотическое средство «мефедрон» и пистолет принадлежит ФИО1-Г., и он никакого отношения к ним не имеет.

Свидетель Ж. в судебном заседании показал, что 

<

дата> в составе следственно-оперативной группы по указанию оперативного дежурного отдела полиции по 

<

адрес> вместе с другим сотрудниками полиции прибыл на пост КПП «

<

данные изъяты>, где стояла остановленная сотрудниками ДПС ОМВД России по 

<

адрес> автомашина «Лада-219070». Водитель автомашины представился С., а пассажир как ФИО1-Г. В ходе осмотра автомашины, инспектор ДПС ОМВД России по 

<

адрес> А. заметил на водительском полике прозрачный полимерный пакетик и спросил что это, на что ФИО1-Г. ответил, что это наркотическое средство - «мефедрон». Далее в ходе осмотра места происшествия, в салоне автомашины был обнаружен мобильный телефон «Infinix» с чехлом, принадлежащий ФИО1-Г., а так же пистолет с тремя патронами. При снятии чехла был обнаружен еще один полимерный пакетик с веществом белого цвета. Как пояснил ФИО1-Г., в пакетике также находится наркотическое средство-«мефедрон». Были ли обнаружены ещё какие-либо вещества и предметы, не помнит.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ж. (т.2 л.д.21-22) следует, что 

<

дата> примерно в 22 часа, по указанию оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> выехал на пост КПП «

<

данные изъяты>», где была остановлена автомашина «Лада-219070» с государственными регистрационными знаками № регион. Рядом с автомашиной стояли парни, которые представились С. и ФИО1-Г. В салоне автомашины инспектор ДПС ОМВД России по 

<

адрес> А. увидел на полике возле водительского кресла прозрачный полимерный пакетик и спросил у парней, что это и кому принадлежит, на что ФИО1-Г. пояснил, что это наркотическое средство – мефедрон, которое принадлежит ему. Далее в ходе осмотра места происшествия, в салоне автомашины был обнаружен мобильный телефон «Infinix» с чехлом, принадлежащий ФИО1-Г. под чехлом которого находился еще один полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос о том, имеются ли в салоне автомашины, запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, ФИО1-Г. сообщил, что в его барсетке находится пистолет с тремя патронами и выдал его. При этом, ФИО1-Г. пояснил, что обнаруженные наркотические вещества и пистолет он нашел при въезде в 

<

адрес>. Затем, обнаруженные и изъятые вышеуказанные вещества и предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны надлежащим образом. Далее, у ФИО1-Г. и С. были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, а также контрольные смывы, которые упаковали в полимерные пакеты и опечатали надлежащим образом. После проведения исследований, было установлено, что пакетиках находилось наркотические средства - мефедрон, а в барсетке короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм, пистолетные патроны в количестве 3 штук калибра 9x18 мм.

Достоверность оглашенных показаний свидетель Ж. подтвердил полностью.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Д. (т.2 л.д.18-20), А. (т.2 л.д.7-9), Б. (т.2 л.д.38-40), данные ими на предварительном следствии, которые по своему смыслу и содержанию, аналогичны показаниям свидетеля Ж.

Оглашенными показаниями свидетеля А, (т.2 л.д.45-47), из которых следует, что 

<

дата>, примерно в 23 часа, сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на пост КПП «Каспий», расположенный на территории 

<

адрес> КБР. На данном посту была остановлена автомашина «Лада- 219070» с государственными регистрационными знаками № регион, за рулем автомашины находился парень, который представился С., а парень, сидевший на пассажирском сиденье представился ФИО1-Г. В его присутствии сотрудники произвели осмотра места происшествия, в ходе которого, в салоне вышеуказанной автомашины водительском полике обнаружили полимерный пакетик с наркотическим средством – мефедрон, который был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан. При этом, ФИО1-Г. пояснил, что данное наркотическое средство приобрел в 

<

адрес> Республики Ингушетия для личного употребления без цели сбыта. Далее в ходе осмотра места происшествия, в салоне автомашины сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон «Infinix» с чехлом, принадлежащий ФИО1-Г., под чехлом которого находился еще один полимерный пакетик с веществом белого цвета. На вопрос о том, имеются ли в салоне автомашины, запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, ФИО1-Г. сообщил, что в его барсетке находится пистолет с тремя патронами и выдал его. Вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в полимерный пакет и опечатаны надлежащим образом. На вопрос о принадлежности оружия и патронов, ФИО1-Г. показал, что приобрел их в 

<

адрес> Республики Ингушетия. Далее сотрудники полиции ватными тампонами произвели смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1-Г. и С., а также произвели контрольные смывы, которые были упакованы аналогичным образом в полимерные пакеты и опечатаны.

Оглашенными показаниями свидетеля Ш. (т.2 л.д.10-12 которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля А,, данным им в ходе предварительного следствия.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции К. от 

<

дата> (т.1 л.д.7), зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за №, согласно которому 

<

дата>, на посту КПП «Каспий», расположенном на территории Терского района, КБР, 

<

адрес> в ходе осмотра автомашины марки «Лада-219070», с государственными регистрационными знаками № регион, обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с наркотическим средством - «мефедрон», принадлежащие ФИО1-Г.

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции А. от 

<

дата> (т. л.д.10), зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за №, согласно которому 

<

дата>, на посту КПП «Каспий», расположенном на территории Терского района, КБР, 

<

адрес> ходе осмотра автомашины марки «Лада-219070», с государственными регистрационными знаками № регион, обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с наркотическим средством - «мефедрон», а также короткоствольное нарезное огнестрельное оружие изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм, пригодное для производства выстрелов 9x18-мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ); составная часть сигнального пистолета «МР- 371» - магазин, используемый с 9-мм пистолетами конструкции ФИО3 (ПМ, ИЖ70-18А); пистолетные патроны в количестве 3 штук калибра 9x18 мм, предназначенные к боевым нарезным пистолетам ФИО3 (ПМ) и ФИО4 (АПС), изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов, принадлежащие ФИО1-Г.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей к нему (т.1 л.д.11-22), из которого следует, что 

<

дата>, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, на КПП «Каспий», расположенном на территории Терского района, КБР, 

<

адрес> в салоне автомашины марки «Лада- 219070», с государственными регистрационными знаками № регион, изъяты два полимерных пакетика с наркотическим средством - «мефедрон» (4- метилметкатинон), общей массой 5,02 гр., короткоствольное нарезное огнестрельное оружие изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм, пригодное для производства выстрелов 9x18-мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ); составная часть сигнального пистолета «МР-371» - магазин, используемый с 9-мм пистолетами конструкции ФИО3 (ПМ, ИЖ70-18А); пистолетные патроны в количестве 3 штук калибра 9x18 мм, предназначенные к боевым нарезным пистолетам ФИО3 (ПМ) и ФИО4 (АПС), изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов, принадлежащие ФИО1-Г.

Протоколом личного досмотра ФИО1-Г. от 

<

дата> (т.1 л.д.23), из которого следует, что у ФИО1-Г. обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix» с двумя сим- картами с серийными номерами: №, №, произведены смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1-Г. с использованием ватных тампонов, а также контрольный смыв, которые признаны в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу.

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей к нему (т.1 л.д.106-116), из которого следует, что осмотрено наркотическое средство - «мефедрон» (4-метилметкатинон), ватный тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО1, 2 ватных тампона со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывом с носогубного треугольника С., 2 ватных тампона со смывами с рук С., контрольный ватный тампон, короткоствольное нарезное огнестрельное оружие изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм с магазином.

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей к нему (т.1 л.д.176-178), из которого следует, что осмотрена автомашина марки «LADA 219070 LADA GRANTA» с государственными регистрационными знаками № регион, принадлежащая ФИО1-Г.

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей к нему (т.2 л.д.1-2) из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «Infinix» с двумя сим-картами с серийными номерами: №, №, принадлежащие ФИО1-Г.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей к нему (т.2 л.д.33-37) из которого следует, что с участием свидетеля С. произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. садовый участок с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, где ФИО1-Г. приобрел наркотическое средство - «мефедрон» (4- метилметкатинон), общей массой 5,02 г., короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм, пригодное для производства выстрелов 9x18-мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ), составную часть сигнального пистолета «МР-371» - магазин, используемый с 9-мм пистолетами конструкции ФИО3 (ПМ, ИЖ70-18А), пистолетные патроны в количестве 3 штук калибра 9x18 мм, предназначенные к боевым нарезным пистолетам ФИО3 (ПМ) и ФИО4 (АПС), изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов.

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата> (т.1 л.д.52-57), согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 1,91 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список 1, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, подлежащих контролю в РФ. Представленное на экспертизу вещество, массой 3,11 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), включенный в Список I, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, подлежащих контролю в РФ.

Заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от 

<

дата> (т.1 л.д.133-134), из которого следует, что в результате медицинского освидетельствования, ФИО1-Г. выявляет диагноз: психические и поведенческие расстройства вследствие употребления мефедрона. Синдром зависимости. В лечении не нуждается.

Заключения экспертов суд признает допустимыми доказательствами, потому как выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ, и их выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу.

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании допустимых и достаточных доказательств, вина подсудимого ФИО1-Г. в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена полностью.

Действия ФИО1-Г. квалифицируются: по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении наказания подсудимому ФИО1-Г., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого.

В частности, совершенные ФИО1-Г. деяния по характеру и степени общественной опасности отнесены уголовным законом к категории тяжких и средней тяжести.

На основании п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1-Г. являются наличие на его иждивении четверых малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку о нахождении в автомашине в барсетке оружия с патронами первоначально сотрудникам полиции стало известно именно от ФИО1-Г., что свидетельствует о его активном сотрудничестве с органами предварительного следствия при расследовании этого преступления. Также на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1-Г. суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, что ранее он не судим, и положительно характеризуется по месту жительства.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, и применения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела ФИО1-Г., судом не усматривается.

Согласно ст.6, ч.2 ст.43 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, совершения преступления впервые, наличие на иждивении ФИО1- Г. четверых малолетних детей, обстоятельств, смягчающих наказание в совокупности, суд приходит к убеждению в том, что для достижения целей социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, следует назначить ФИО1-Г. наказание в виде лишения свободы, с применением правил ст.73 УК РФ об условном осуждении без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Кроме того, санкции статей 228 ч.2, 222 ч.1 УК РФ, вмененных ФИО1-Г., предусматривают назначение дополнительного наказания в виде штрафа.

По смыслу закона, если статья Особенной части УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа, его назначение не является обязательным.

Учитывая материальное положение ФИО1-Г., что у него четверо малолетних детей, и что он не имеет постоянного источника дохода, суд считает нецелесообразным назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, такое наказание может отрицательно отразиться на материальном положении многодетной семьи, повлиять на условия жизни его семьи и не сможет обеспечить достижения целей наказания, в частности, исправления осужденного и предупреждения им новых преступлений.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1-ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде четырех лет лишения свободы;

-по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1-Г. назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1-Г. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в четыре года.

Контроль за поведением условно-осужденного ФИО1-Г. возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий за поведением условно осужденных по месту жительства. 

В период отбывания наказания возложить на ФИО1-Г. обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего за ними контроль, являться в этот орган не реже одного раза в месяц. 

Срок наказания ФИО1-Г. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1-Г. - заключение под стражу отменить, освободив его из-под стражи немедленно.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

-наркотическое средство - «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 4,98 гр.; ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1; ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника С.; контрольные ватные тампоны, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

-короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» и самодельного ствола калибра 9 мм, и магазин, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, передать в распоряжение ОСВ и ВИ ФКУ «ЦХ и СО» МВД по КБР для последующего уничтожения;

-мобильный телефон «Infinix» с двумя сим-картами с серийными номерами: №, №, принадлежащие ФИО1-Г., находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ему по принадлежности;

-мобильный телефон «iPhone 11» с сим-картой с серийным номером №, принадлежащий С., находящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ему по принадлежности;

-автомашину «LADA 219070 LADA GRANTA» с государственными регистрационными знаками № регион, принадлежащую ФИО1- Г., находящуюся на хранении на территории ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М.Машуков 

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда КБР от 

<

дата> в приговор Терского районного суда КБР от 

<

дата> в отношении ФИО1-ФИО5, осужденного по ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ, внесены изменения:

исключить из числа доказательств, указанных в приговоре, рапорта сотрудников полиции К. и А., а также показаний, данные в качестве свидетеля сотрудником Ж. в части пояснений, данных ФИО1-Г. при задержании;

признать в силу ч.2 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством: оказание ФИО1-Г. благотворительной помощи в виде пожертвований Ингушскому региональному объединению слепых и государственному учреждению Троицкий детский дом «Забота» и наличие на иждивении пожилой матери.

Приговор дополнить указанием об отсутствии отягчающих наказание обстоятельствах.